
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  21   del  16.01.2019 
 

OGGETTO:  Sostituzione della 2° elettropompa marca Caprari con una della stessa marca 

Tipo P16C/10/55/4°,completa di motore e succhieruola, installata presso la cabina di 

pompaggio di Fosso Calabrese in agro di Manoppello.  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici   (16) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio Cattafesta, con 

la quale richiede l’autorizzazione per procedere all’acquisto di una nuova elettropompa da 

installare presso la cabina di pompaggio di Fosso Calabrese in agro di Manopppello 

Preso atto che, con la stessa relazione, il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio 

Cattafesta, fa presente: 

- che il Settore irrigazione in considerazione del prossimo avviamento, della stagione 

irrigua, ha l’esigenza della totale disponibilità idrica proveniente dalle cabine di pompaggio 

per far fronte alle richieste degli utenti;  

- che nel mese di agosto dell’anno in corso, nella cabina di pompaggio di Fosso Fosso 

Calabrese a Manoppello, è stata riscontrata la rottura anche della seconda elettropompa delle 

tre che vi sono installate; 

- che una delle tre elettropompe era stata già fermata qualche tempo prima per anomalia di 

funzionamento in quanto estremamente rumorosa e non garantiva neanche la minima portata 

necessaria per il fabbisogno dei richiedenti; 

- che attualmente, alla luce di quanto detto in premessa, è in funzione una sola delle tre 

elettropompe che alimentano la vasca “D” di Colle Petrano a Casalincontrada; 

- che tale stato di cose, oltre a determinare l’evidente difficoltà di riempimento della 

precitata vasca di carico, è ulteriormente peggiorata anche dal fatto che nel periodo invernale 



gli apporti limacciosi e fogliari intasano la succhieruola, riducendo significativamente 

l’aspirazione dell’acqua dalla galleria ENEL che alimenta la sola elettropompa funzionante; 

 - che, per far fronte alle effettive esigenze della prossima stagione irrigua e tenere 

l’impianto nelle condizioni minime di esercizio, è necessario ed urgente provvedere alla 

sostituzione integrale di almeno una delle due elettropompe che non sono più funzionanti;  

- che il funzionamento di una sola elettropompa, per i motivi sopra citati, non può protrarsi 

per molto tempo, difatti sarebbe ripercussione negativa a discapito degli utenti nel periodo di 

primavera dove i prelievi risultano essere a pieno regimi ed ininterrotti; 

- che la ditta Cirillo Bruno & Figli di Chieti, autorizzata con delibera commissariale n.381 

del 18.10.2018, allo smontaggio della pompa in questione, in data 11.12.2018 ha rimesso un 

preventivo di spesa n.481/2018, acquisita al protocollo consortile il 14.12.2018 al n.12012, 

per la riparazione della elettropompa stessa, nel quale è stato offerto l’importo di 

€.14.110,00 al netto dell’IVA; 

- che, in relazione alla vetustà, all’usura dell’elettropompa ed il precitato preventivo della 

ditta Cirillo Bruno & Figli, è certamente più conveniente per il Consorzio acquistare una 

nuova elettropompa, dotato di motore di nuova generazione, simile per caratteristiche 

generali a quella esistente, anziché prospettare la riparazione  di quella vecchia; 

- che la ditta Caprari S.p.a. di Modena, già fornitrice di questo Consorzio di elettropompe 

occorse in altri impianti di sollevamento, con nota del 21.12.2018, offerta n.18-I1VIT-1992 

Rev.1, acquisita al protocollo consortile il 09.01.2019 al n.207, ha offerto il prezzo di 

€.23.723,38 oltre ad IVA pari a €.5.219,30, per la fornitura del nuovo gruppo pompante 

Marca Caprari Tipo P16C/10/55/4A completo di motore da 200 KW di nuova generazione, 

succhieruola, linea asse e gruppo di comando, come descritto nel surrichiamato preventivo, 

comprendendo nello stesso l’onere per istallazione del nuovo gruppo pompante ed 

estendendo la garanzia a 36 mesi anziché 12 mesi; 

- che il prezzo, per la fornitura in oggetto, offerto dalla ditta Caprari Spa di Modena, con il 

preventivo del 21.12.2018 citato in premessa, risulta essere proporzionalmente congruo, 

considerando il nuovo motore, l’onere per l’istallazione e l’estensione della garanzia a 36 

mesi, rispetto all’offerta presentata dalla ditta Cirillo Bruno & Figli per la riparazione della 

stessa elettropompa; 

- che l’elettropompa da fornire ha le caratteristiche necessarie di affidabilità ed efficienza 

già riscontrate nelle altre elettropompe fornite dalla stessa ditta; 

- che la ditta a cui si intende affidare la fornitura è risultata puntuale e precisa 

nell’effettuare le consegne del materiale richiesto con le precedenti forniture; 



- che la ditta Caprari S.p.a. di Modena, è produttrice e distributrice storica delle 

elettropompe in questione ed è presente sul territorio da oltre settant’anni; 

Considerata l’urgenza ed improcrastinabile provvedere alla sostituzione della stessa per 

poter riportare l’impianto di pompaggio a pieno regime di funzionamento; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla ditta Caprari S.p.a. con sede in Modena, Via Emilia Ovest n. 900 la 

fornitura di un nuovo gruppo elettropompa marca Caprari   tipo P16C/10/55/4°, completo 

di motore da 200 KW, succhierola, linea asse e gruppo di comando, installazione e 

garanzia per 36 mesi, collocato presso la cabina  di pompaggio di Fosso Calabrese on 

agro di Manoppello alle condizioni riportate nel preventivo n.18-I1VIT-1992 del 

09.01.2019, protocollo consortile n. 207 del 09.01.2019, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, per il costo complessivo di € 23.724,08 oltre  IVA 

pari ad € 5.219,30 per un importo complessivo di € 28.943,38  – codice CIG:  

Z9C26668A5; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2019; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di pagamento, 

vistati competenti; 

5) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    14.15      del giorno       16.01.2019                           alle ore     16.00 

del giorno  17.01.2019 

Chieti, lì  17.01.2019   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


